en uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por el Acuerdo 
019 del 24 de junio de 2017, artículo 10, literal e), que contiene los estatutos del 
IMER adoptados por la Resolución del Instituto No AD 085 de diciembre 19 de 2017 
aprobó el presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia 2023 por 

15.659.714.014 COP (Quince mil  seiscientos cincuenta y nueve millones 
setecientos catorce mil catorce pesos colombianos).  

Tabla 1 Presupuesto aprobado de ingresos 

Rubro Presupuestal Descripción Valor  

1 Ingresos 15.659.714.014 

1 Ingresos corrientes 15.659.714.014 

1.1. Ingresos no tributarios 15.659.714.014 

1.1.02. Venta de bienes y servicios 300.000.000

[...]

Aporte IMER 1.070.019.932 COP aporte CORPOASES 
458.579.971 COP. (A) (D) 

El convenio tuvo las siguientes modificaciones: 

Adición 1:  

“CLAUSULA TERCERA: VALOR DEL CONVENIO Se adiciona al valor inicial del 
convenio, específicamente al objetivo No 1 del Convenio, la suma de 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS M/L (492.857.143) 

Aportados de la siguiente forma: 

Aporte IMER: TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/L 
($345.000.000). 

Aporte CORPOASES: CIENTO CUARENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS M/L 
($147.857.143.)”  

Adición 2: 

“CLAUSULA TERCERA: VALOR DEL CONVENIO Se adiciona al valor del 
convenio, específicamente al objetivo No 1, la suma de DOSCIENTOS SETENTA 
Y UN MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS 
SEIS PESOS M/L ($271.442.806) 

Aportados de la siguiente forma: 

Aporte IMER: CIENTO NOVENTA MILLONES NUEVE MIL NOVECIENTOS SENTA 
Y TRES PESOS M/L ($190.009.963) 

Aporte CORPOASES: OCHENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA 
Y DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS M/L ($81.432.842) 

Quedando así el valor total del convenio en DOS MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y 
DOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS 
CINCUENTA Y DOS PESOS M/L. ($2.292.989.852) 

Aportados de la siguiente forma: 

Aporte IMER: MIL SESISCIENTOS CINCO MILLONES VEINTINUEVE MIL 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS M/L ($1.605.029.895) 

Aporte CORPOASES: SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS 
PESOS M/L ($687.869.956) 

Causa: 

Desconocimiento de los requisitos a cumplir contemplados en la normatividad 
aplicable a convenios de asociación. 

Debilidades en el seguimiento y control de la ejecución de los recursos aportados 
por la Entidad Estatal y por el contratista.

[...]

con la ejecución financiera, en la que se revisaron los soportes que acreditaron el 
cumplimiento de las obligaciones contractuales, lo cual determinó al finalizar el 
convenio el 20 de enero de 2024, que este se ejecutó en un 100% sobre lo objetivos 
específicos del convenio y generando una liberación de recursos por valor de 
setenta y ocho millones doscientos sesenta y ocho mil setecientos cincuenta y 
cuatro pesos ($78.268.754), lo cual se llevará a cabo con la liquidación del mismo. 

Imagen 39 Evidencia aportada por la Entidad 

Fuente: IMER 

La publicidad de los subcontratos de la que habla la observación no se realizó, esto 
como consecuencia de que la ESAL para el cabal cumplimiento de los objetivos del